
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21004 

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 12/
23.7.2020 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου, με θέμα «Κανονισμός Λει-
τουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Διατροφή, Ευζωία και Δημόσια 
Υγεία” του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45),
σύμφωνα με το οποίο παρατάθηκε η θητεία των πρυτα-
νικών αρχών έως την 30.6.2023,.

3. Την υπ’  αρ. 19754/27.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614, ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315) διαπιστωτική πράξη της Πρυτάνισ-
σας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα με την οποία 
από 01.7.2023 ο Καθηγητής Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί 
μεταβατικά αρμοδιότητες του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 30, 44, 223, 448 και 
450 του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό 
με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/5.12.2022 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών 
οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μο-
νάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: 

ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο,
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουργική
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Tην απόφαση της υπ’ αρ. 18/19.3.2020 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
με θέμα «Ίδρυση - λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο “Διατρο-
φή, Ευζωία και Δημόσια Υγεία”» (Β’ 2329).

10. Την απόφαση της παρούσας συνεδρίασης της 
Συγκλήτου θέμα 6.9 «Τροποποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 18/19.3.2020 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλή-
του με θέμα: Ίδρυση - λειτουργία Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων 
και Διατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο “Δι-
ατροφή, Ευζωία και Δημόσια Υγεία”».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 12/23.7.2020 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με θέμα 
«Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο “Διατροφή, Ευζωία και Δημόσια 
Υγεία” του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 3676).

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/27.4.2021 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 5.5. «Τροποποίηση 
της απόφασης της υπ’ αρ. 12/23.7.2020 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου, θέμα 10.1 "Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’Δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4482

49443

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.12 17:44:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49444 Τεύχος B’ 4482/12.07.2023

τροφή, Ευζωία και Δημόσια Υγεία’ του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 1989).

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 14/26.4.2023 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής, θέμα 5.2 «Τροποποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο ’’Διατροφή, Ευζωία και Δημόσια 
Υγεία’’ του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής 
της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022».

14. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 6.10. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 12/23.7.2020 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου ’’Κανονισμός Λειτουργίας Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’Διατρο-
φή, Ευζωία και Δημόσια Υγεία’ του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου’’, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τροποποιεί την απόφαση της υπ’ αρ. 12/23.7.2020 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου, με θέμα«Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διατροφή, Ευζωία 
και Δημόσια Υγεία” του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων 
και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Β’ 3676), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 10, 11 και 12, ως 
ακολούθως:

« Άρθρο 10 
Πρόγραμμα Σπουδών

10.1 Πρόγραμμα μαθημάτων
1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 

εξέταση σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα του προγράμ-
ματος σπουδών (τρία σε κάθε ένα από τα δύο πρώτα 
Α’ και Β’ ακαδημαϊκά εξάμηνα και συνολικά έξι υποχρεω-
τικά μαθήματα), η επιτυχής εξέταση σε 2 κατ’ επιλογήν 
μαθήματα (και ειδικότερα η επιτυχή εξέταση σε τουλά-
χιστον ένα από τα δύο προσφερόμενα ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο), η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS).

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. δια-
μορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Α1 Σύγχρονες Αρχές Διατροφής και Μεταβολισμού Υποχρεωτικό 7,5

Α2 Παθοφυσιολογία Χρόνιων Νοσημάτων Υποχρεωτικό 7,5

Α3 Μεθοδολογία Έρευνας και Στατιστικής Ανάλυσης Υποχρεωτικό 7,5

Α4 Διατροφή, Ψυχική Υγεία και Ευζωία Επιλογής 7,5

Α5 Φαρμακοθρεπτικά Συστατικά και Προαγωγή της Υγείας Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Β1 Διατροφή και Πρόληψη Χρόνιων Νοσημάτων Υποχρεωτικό 7,5

Β2 Επιδημιολογία της Διατροφής Υποχρεωτικό 7,5

Β3 Σύγχρονα Πρότυπα Βιώσιμης Διατροφής Υποχρεωτικό 7,5

Β4 Διατροφική Αξιολόγηση-Αγωγή και Ποιότητα Ζωής Επιλογής 7,5

Β5 Τεχνολογίες Αιχμής στην Επιστήμη της Διατροφής Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Γ1 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του ανωτέρω ενδεικτικού προγράμματος σπουδών παρουσιάζεται αναλυτικά 
στο παράρτημα 3 του παρόντος κανονισμού.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών βρίσκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Εκεί περιγράφονται:
1. Τα μαθήματα, το περιεχόμενό τους και οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) εκάστου εξ αυτών, καθώς και της διπλω-

ματικής εργασίας, και η ένταξή τους σε ομάδα υποχρεωτικών ή επιλογής,
2. ο αριθμός των μαθημάτων που θα πρέπει να επιλέγονται σε κάθε εξάμηνο,
3. ο ανώτατος αριθμός μαθημάτων στα οποία μπορεί να εγγραφεί κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής και μεταπτυχιακή 

φοιτήτρια ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49445Τεύχος B’ 4482/12.07.2023

4. οι ελάχιστες διδακτικές ώρες των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων ανά εξάμηνο,

5. ο φόρτος εργασίας που απαιτείται να καταβάλει 
κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής και μεταπτυχιακή φοιτή-
τρια για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ.,

6. κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Προγράμματος.

10.2 Γλώσσα διδασκαλίας
Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-

νική. Μέρος των μαθημάτων δύναται να διδαχθεί στην 
αγγλική, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης.

10.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος ή 
του Π.Μ.Σ. το ετήσιο Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προ-
γράμματος, το οποίο έχει επιμεληθεί ο Διευθυντής ή η 
Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. και έχει εγκριθεί από τη Συνέλευ-
ση και το οποίο περιλαμβάνει τις ημερομηνίες έναρξης 
και λήξης των διδακτικών περιόδων, τις περιόδους εξε-
τάσεων, τις αργίες κ.λπ. Το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του 
προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών εναρμονίζεται 
κατά το δυνατόν με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο των 
προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του Ιδρύματος. 
Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα της περιόδου, στο οποίο περιλαμβάνονται 
οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι 
ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ.

10.4 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, πριν την 

έναρξη των μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ./Τμήματος οι ημερομηνίες 
εγγραφής των φοιτητών και φοιτητριών, καθώς και η 
διαδικασία δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγο-
νται σε κάθε εξάμηνο.

10.5 Διάρκεια μαθημάτων
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/2.7.2015/θέμα 3.2 απόφαση 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, για την ολοκλήρωση κάθε 
εξαμηνιαίου μαθήματος απαιτούνται δέκα έως δεκατρείς 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης (συμπεριλαμβάνο-
νται σε αυτές διαλέξεις, θεωρητικές εισηγήσεις, εργα-
στηριακές δράσεις, συμμετοχές σε έρευνα πεδίου κ.λπ.). 
Το εν λόγω Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει μαθήματα με δεκατρείς 
(13) ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης ανά εξάμηνο και 
η διάρκεια εκάστης ενότητας ορίζεται σε τρεις (3) ώρες.

10.6 Ημέρες μαθημάτων
Για την υποβοήθηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-

τητριών που έχουν παράλληλη επαγγελματική απασχό-
ληση, μαθήματα δύναται να διεξάγονται όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

10.7 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-

βλέπεται η έγκαιρη αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και 
η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

10.8. Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-

τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως ογδόντα τοις εκατό (80%) 

συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση (διαλέξεις, παρουσιάσεις 
εργασιών, φροντιστήρια) διεξάγεται σύμφωνα με τις προ-
διαγραφές τηλεδιάσκεψης που προσφέρονται από την 
ηλεκτρονική πλατφόρμα Open e-Class (eclass.aegean.gr).

10.9 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες υποχρεούνται να παρακολουθούν όλες τις δρα-
στηριότητες του Π.Μ.Σ.. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή 
μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακο-
λουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολου-
θήσει τουλάχιστον το 75% των ωρών της διδασκαλίας 
του μαθήματος. Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και 
παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύνη των διδασκό-
ντων και διδασκουσών των μαθημάτων.

Άρθρο 11 
Διδάσκοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ./
Ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν/μία ή περισσότε-
ρους/ες διδάσκοντες/ουσες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται 
από τη Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύ-
θυνος/η/συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022 και αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία πρόσκλη-
σης από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και οι ειδι-
κότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό με τους 
διδάσκοντες που ανήκουν στις κατηγορίες των περ. ε), 
στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 θα 
ορίζονται με απόφαση Συνέλευσης και στο πλαίσιο της 
κείμενης νομοθεσίας.

11.1 Υποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσων
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσων περιλαμ-

βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος, 
του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξε-
ων με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου 
εξέτασης του μαθήματος, η επίβλεψη της διπλωματικής 
εργασίας, η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες.

Άρθρο 12 
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα

Οι φοιτητές/τριες του προγράμματος αξιολογούνται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου για όλα τα μαθήματα που δι-
δάχθηκαν. Η αξιολόγηση βασίζεται α) σε απαλλακτικές 
εργασίες ή β) σε γραπτές εξετάσεις, που πραγματοποιού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49446 Τεύχος B’ 4482/12.07.2023

νται στην διάρκεια του εξαμήνου ή σε τακτές εξεταστικές 

περιόδους που ορίζονται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. ή γ) σε 

μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης ή δ) σε συνδυασμό 

των ανωτέρω. Για την αξιολόγηση χρησιμοποιείται η 

κλίμακα βαθμολογίας 0-10, με βάση το 5 και οι βαθμοί 

των μαθημάτων κατατίθενται με την ακρίβεια ενός δε-

καδικού. Οι βαθμολογίες υποβάλλονται στην Γραμματεία 

του Τμήματος εντός δύο (2) εβδομάδων από την λήξη 

της εξεταστικής περιόδου.».

Κατά τα λοιπά η απόφαση της υπ’ αρ. 12/23.7.2020 

συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

με θέμα «Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διατροφή, Ευζωία και 
Δημόσια Υγεία” του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου» (Β’ 3676), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044821207230004*


